
 
 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
di BERGAMO OVEST

Sede: 24047 Treviglio - P.le Ospedale n.1
C.F. - P.I. n.04114450168

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 601 del 16-05-2019

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA ELISABETTA MOMBRINI

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI PER
INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA
 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30 Dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad

oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);

Vista la Legge Regionale n. 33 del 30 Dicembre 2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", così

come modificata dalla L. R. 23 del 2015 e ss.mm.ii.;

Vista la DGR X/4488 del 10 Dicembre 2015 di costituzione dell’ASST di Bergamo Ovest;

Vista la DGR XI/1080 del 17 Dicembre 2018 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’ASST di

Bergamo Ovest;

Vista la DGR XI/1046 del 17 Dicembre 2018 avente ad oggetto: Determinazioni in ordine alla gestione del servizio

sociosanitario per l’esercizio 2019 - (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini).

Udito il Responsabile del procedimento il quale riferisce quanto segue:

ORIGINALE

1



- con deliberazione nr 1362 dell’11.12.2015, l’ex A.O. di Treviglio e Caravaggio, avvalendosi della clausola

di estensione prevista dall’art. n. 4 del Disciplinare di gara regolante la fornitura di dispositivi oftalmici

viscochirurgici e sistemi per interventi di facoemulsificazione e vitrectomia, aggiudicata dall’ex A.O. “Carlo

Poma” di Mantova con proprie deliberazioni nr. 999 del 25.11.2014 e 675 dell’11.06.2015, aveva affidato,

alla Società New Tech S.p.A. di Vimodrone, la fornitura in oggetto a far tempo dal 15.01.2016 e fino al

14.06.2019 alle condizioni economiche meglio specificate nella deliberazione stessa;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 160 del 14.02.2019 l’ASST Bergamo Ovest ha conferito

delega all’ASST Spedali Civili di Brescia ad esperire procedura di gara in forma aggregata per

l’assegnazione della fornitura di sistemi per facoemulsificazione e vitrectomia;

- la procedura di selezione del contraente è attualmente in fase di espletamento da parte dell’ASST Spedali

Civili di Brescia;

- con nota prot. n. 11578 dell’08.04.2019, allegato 1 del presente atto quale parte integrante e sostanziale,

il Responsabile F.F. dell’UOC Oculistica, Dott. Giampaolo Portesani, ha chiesto di proseguire la fornitura in

argomento, per il periodo dal 15.06.2019 al 31.12.2019, nelle more dell’espletamento della gara aggregata;

- il capitolato speciale di fornitura predisposto dall’ex A.O. Carlo Poma di Mantova, all’art. 2, ha previsto “Al

termine del periodo di validità contrattuale, nel caso in cui la nuova procedura concorsuale di scelta del

privato contraente cui affidare la fornitura in esame non fosse stata ancora definita, il Fornitore sarà

comunque tenuto a prorogare il contratto e a proseguire la prestazione, su richiesta delle Aziende

Ospedaliere alle medesime condizioni tecnico–economiche e normative in essere a tale data, fino ad un

massimo di ulteriori mesi 12 (dodici)”;

- con nota agli atti, l’U.O.S. Gestione Acquisti - Provveditorato Economato ha provveduto a richiedere alla

Società New Tech S.p.A.di Vimodrone (MI) la disponibilità a proseguire la fornitura fino al 31.12.2019, con

l’applicazione di una miglioria delle condizioni economiche in atto, nelle more dell’aggiudicazione della gara

in fase di espletamento, per i prodotti attualmente in uso;

- la Società New Tech S.p.A. di Vimodrone ha manifestato la propria disponibilità a prorogare la fornitura

del contratto in parola fino al 31.12.2019 alle stesse condizioni in essere;

ORIGINALE

2



- si rende pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura di dispositivi oftalmici viscochirurgici

e sistemi per interventi di facoemulsifcazione e vitrectomia alla Società New Tech S.p.A. di Vimodrone per

un importo presunto pari a €. 104.495,63 (IVA inclusa), per il periodo dal 15.06.2019 al 31.12.2019;

- l’ASST Bergamo Ovest si riserva di rivalutare ed eventualmente recedere unilateralmente dal contratto in

caso di aggiudicazione della sopracitata procedura di gara prima della scadenza del 31.12.2019;

- il Direttore di Esecuzione del Contratto è individuato nella persona del Dott. Giampaolo Portesani,

Direttore F.F. dell'U.O.C. Oculistica dell’ASST Bergamo Ovest;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dott.ssa Elisabetta

Mombrini, Dirigente Amministrativo Responsabile dell'U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato

Economato;

Acquisita l’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo/contabile e

tecnica del presente provvedimento, nonché la registrazione al centro di costo e al conto economico

dell’esercizio di competenza;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Ciamponi, del Direttore

Sanitario Dott. Callisto Marco Bravi e del Direttore Socio Sanitario Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola

ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

1. per le motivazioni sopra esposte, di affidare la fornitura di dispositivi oftalmici viscochirurgici e sistemi

per interventi di facoemulsificazione e vitrectomia, nelle more della conclusione della nuova gara in corso di

espletamento da parte dell’ASST Spedali Civili di Brescia in qualità di capofila, per il periodo dal

15.06.2019 al 31.12.2019 alla Società New Tech S.p.A. di Vimodrone, per un importo presunto pari a €.

104.495,63 (IVA inclusa);

2. di imputare la spesa presunta complessiva della fornitura in oggetto quantificata in € 104.495,63 (IVA

inclusa) ai seguenti conti economici dell’esercizio in corso:

- Conto economico 82010147 – Appr CND b,g,n,q,r,u – Dispositivi medici: Pres. chir. e mat. San. – (Presidi

medici chirurgici specialistici) € 100.000,00;

ORIGINALE

3



- Conto economico 82010129 – Appr. CND Z – Dispositivi medici: materiali diagnostici (Mater. per

apparecch. sanit. e relat. Comp.) - € 147,29;

- Conto economico 82010148 – Appr. CND K,L – Dispositivi medici: pres. chir. e mat. san. – (strumentario

chirurgico) - € 2.925,00;

- Conto economico 90010101 – Canone di noleggio - € 711,67;

- Conto ecocomico 89020101 – Manutenzione ordinaria apparecchiature sanitarie - € 711,67;

3. di prendere atto che l’ASST Bergamo Ovest si riserva di rivalutare ed eventualmente recedere

unilateralmente dal contratto in caso di aggiudicazione della sopracitata procedura di gara prima della

scadenza del 31.12.2019;

4. di nominare un Direttore di Esecuzione del Contratto individuandolo nella persona del Dott. Giampaolo

Portesani Direttore F.F. dell'U.O.C. Oculistica dell’ASST Bergamo Ovest;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la dott.ssa

Elisabetta Mombrini, Dirigente Amministrativo Responsabile dell’U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato

Economato;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, non soggetto a controllo, all’albo On Line

dell’Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 32 della Legge

69/2009 e dell’art. 17 – comma 6 – della L.R. n. 33/2009 come modificata con L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

7. di comunicare la decisione alle persone, UU.OO. e Servizi dell’Azienda interessati e al Collegio

Sindacale per la dovuta informazione.

Treviglio, lì 16-05-2019

Il Direttore Generale
Dott. Peter Assembergs

ORIGINALE

4



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA

PARERE del DIRETTORE AMMINISTRATIVO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 15-05-2019 Il Direttore Amministrativo

VINCENZO CIAMPONI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA

PARERE del DIRETTORE SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 15-05-2019 Il Direttore Sanitario

CALLISTO MARCO BRAVI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA

UOC Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti centri di costo:

CDC // IMPORTO € 104.495,63 anno 2019

Treviglio, lì 09-05-2019 Il Responsabile dell'UOC Sviluppo Strategico e
Innovazione Organizzativa

DOTT.SSA ALESSIA BRIOSCHI

 

1



 

Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
 

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

 
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA
 

 
UOC Programmazione, Bilancio, Contabilità

 
[X] []

Favorevole Contrario

 

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti conti economici:

82010147 - Appr.-CND B,G,N,Q,R,U -Dispos. medici:Pres. chir. e mat. sanit. (PRES. MED. CHIR.

SPECIALISTICI) 82010129 - Appr.- CND Z- Dispositivi medici:materiali diagnostici(mater.per

apparecc.sanit.e relat.comp.) 82010148 - Appr.-CND K,L -Dispos. medici:Pres. chir. e mat. sanit.

(STRUMENTARIO CHIRURGICO) 90010101 - CANONI NOLEGGIO 89020101 -

MANUT.ORDINARIA APPARECC.SANIT.
 
 
 
 

 
Treviglio, lì 15-05-2019  

Il Responsabile dell'UOC Programmazione,
Bilancio, Contabilità

DOTT. PIER MARIO AZZONI

 

1



 

2



 

Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
 

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

 
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA
 

 
 
PARERE del DIRETTORE SOCIO SANITARIO

[X] []

Favorevole Contrario

acquisizione di materiale necessario alla attività sanitaria con procedura amministrativa descritta
linearmente, dichiarata corretta.
 
 
 
 
 

Treviglio, lì 15-05-2019  
Il Direttore Socio Sanitario

  FLAVIA SIMONETTA PIROLA

 
 

 

1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 601 del 16-05-2019 

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI OFTALMICI VISCOCHIRURGICI E SISTEMI
PER INTERVENTI DI FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA – ESTENSIONE
CONTRATTUALE DELLA GARA ESPLETATA DALL'EX A.O. CARLO POMA DI
MANTOVA

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio e consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 16-05-2019
per giorni quindici consecutivi.

Treviglio, lì 16-05-2019 Il Responsabile dell'UOS Affari Generali e Legali
(Sett. Affari Generali)
Dott. Carrara Nicola

ORIGINALE

1




